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Bilag til forsvarsministerens 

skrivelse af 22. maj 2007 

(Alm.del.) 

 

  

 

Spørgsmål nr. 17: 

Vil ministeren kommentere vedlagte artikler fra Ekstra Bladet vedr. Tetra? 

Svar: 

I artiklerne bragt i Ekstra Bladet d. 14. maj 2007 anføres en række forhold vedrørende en kon-

kret udrykning i Gentofte Kommune. Da jeg ikke kender til den pågældende konkrete udrykning, 

og da jeg forstår udvalgets spørgsmål som stillet i relation til det landsdækkende radiosystem, vil 

jeg alene forholde mig til de forhold i artiklen, som relaterer sig til, eller må formodes at relatere 

sig til, det landsdækkende radiokommunikationsnet. 

 

Idet Økonomistyrelsen under Finansministeriet varetager indgåelsen af kontrakt om etableringen 

af det landsdækkende radiokommunikationsnet til beredskaberne, med inddragelse af relevante 

myndigheder, herunder de kommunale og regionale beredskabsmyndigheder, Kommunernes 

Landsforening, Danske Regioner, politiet, det statslige redningsberedskab og forsvaret, herunder 

hjemmeværnet, har jeg anmodet om bidrag fra Finansministeriet til besvarelsen af disse forhold.  

 

Finansministeriet har af Økonomistyrelsen fået oplyst følgende: 

 

”Indledningsvis skal det understreges, at det radiosystem Gentofte Kommune har etableret, ikke 

er et pilotprojekt i forhold til etableringen af det landsdækkende radiokommunikationsnet. Radio-

kommunikationsnettet i Gentofte er ifølge Økonomistyrelsens oplysninger et selvstændigt kom-

munalt projekt, hvor der har været afholdt et selvstændigt udbud af radiokommunikation til be-

redskabet i kommunen og valg af leverandør. Systemet i Gentofte fungerer således som en isole-

ret ”ø” for Gentofte kommune. 

 

I forhold til udbudet af det landsdækkende radiokommunikationssystem baserer begge tilbudsgi-

vere deres løsninger på Tetra-standarden, som tidligere oplyst. Tetra er således kun en standard, 

hvor et velfungerende radionet herudover kræver, at der er god dækning, talekvalitet, stabilitet, 

samt serviceniveauer, som er tilstrækkelige, for at beredskaberne kan udføre deres opgaver.  

 

I en af artiklerne nævnes en række fejl ved Tetra-systemet, som her vil blive behandlet i forhold 

til arbejdet med etableringen af det landsdækkende radiokommunikationsnet i regi af Økonomi-

styrelsen.  

 

Med hensyn til fejl i Tetra-systemet gøres det bl.a. gældende i en af artiklerne, at dækningen i 

Gentofte Kommune er ringe, idet kommunens område kun dækkes af to sendemaster, hvorfor 

medarbejderne af og til oplever, at de mister forbindelsen til vagtcentralen.  

 

Dækning er et forhold, som der er lagt meget vægt på i det igangværende landsdækkende ud-

bud. Der er således stillet krav om udendørs mobil dækning i hele landet, ligesom der i byerne er 

stillet krav om indendørs mobil dækning. Endvidere er der stillet krav om delvis dobbelt dækning, 
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hvilket bl.a. medfører, at en eventuel lokal fejl ikke medfører, at et helt område er uden dæk-

ning.  

 

I det igangværende landsdækkende udbud vil dækningen blive tilvejebragt af èt landsdækkende 

net. Dækningen vil således ikke fremkomme ved isolerede ”øer” med hver deres ”grænseområ-

de” med dårligere dækning, men derimod ved et sammenhængende landsdækkende dæknings-

område, hvor dækningen ikke vil være dårligere nær eksempelvis kommunegrænser eller i nabo-

kommuner.   

 

For at sikre en optimal udnyttelse af de muligheder, som et nyt landsdækkende radiokommunika-

tionsnet vil give i forhold til beredskaberne, pågår der i regi af Rigspolitiet et arbejde med delta-

gelse af repræsentanter fra alle beredskaberne, om at få fastlagt den fremtidige kommunikati-

onsarkitektur i beredskaberne. Dette arbejde skal bl.a. sikre, at arbejdsgangene mellem be-

redskaberne tilrettelægges mest effektivt i relation til anvendelsen af radiokommunikationsnettet.    

 

Afslutningsvis anføres det i en af artiklerne, at ambulancepersonalet ikke har kunnet kalde politiet 

over Tetra-systemet, og at flere personer ikke kan tale sammen samtidigt, hvilket gør kommuni-

kationen vanskelig ved større ulykker.  

 

Etableringen af et landsdækkende radiokommunikationsnet til de danske beredskaber vil netop 

sikre, at bl.a. ambulancepersonale og politiet kan tale sammen, også ved større ulykker som ek-

sempelvis en ulykke svarende til Seest-ulykken. Der er således allerede i udbudsbekendtgørelsen 

stillet krav om, at nettet skal give mulighed for etablering af talegrupper på tværs af organisato-

riske skel.  

 

Det skal i øvrigt bemærkes, at Danmark – ved gennemførelsen af samordning af nød- og bered-

skabskommunikation på et fælles radionet baseret på Tetra – følger en række europæiske lande, 

der enten er ved at tage, eller allerede har taget, et fælles net i brug. Således har beredskaberne 

i England, Holland, Østrig og Finland i en årrække anvendt radiokommunikationsnet baseret på 

Tetra-standarden.” 

 


